
ORDIN nr. 645 din 28 martie 2024 privind modificarea anexei la Ordinul ministrului
afacerilor externe nr. 1.743/2010 pentru aprobarea Listei revizuite a statelor pentru ai căror
cetăţeni este necesară îndeplinirea procedurii invitaţiei la acordarea vizelor de scurtă şedere
pentru a intra pe teritoriul României
Având în vedere dispoziţiile art. 37 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul
străinilor în România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Afacerilor Externe, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.
Art. I
- Anexa la Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 1.743/2010 pentru aprobarea Listei revizuite a statelor pentru ai
căror cetăţeni este necesară îndeplinirea procedurii invitaţiei la acordarea vizelor de scurtă şedere pentru a intra pe
teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 696 din 19 octombrie 2010, cu modificările
ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la 3 zile de la data publicării.
-****-

Ministrul afacerilor externe,
Luminiţa-Teodora Odobescu

ANEXĂ: LISTA revizuită a statelor pentru ai căror cetăţeni este necesară îndeplinirea
procedurii invitaţiei la acordarea vizelor de scurtă şedere pentru a intra pe teritoriul
României
(- Anexa la Ordinul nr. 1.743/2010)
Eritreea
Federaţia Rusă
Palestina
Republica Burundi
Republica Camerun
Republica Centrafricană
Republica Coasta de Fildeş
Republica Djibouti
Republica Gaboneză
Republica Guineea
Republica Guineea Bisau
Republica Haiti
Republica Kârgâzstan
Republica Liberia
Regatul Haşemit al Iordaniei
Regatul Maroc
Republica Algeriană Democratică şi Populară
Republica Angola
Republica Arabă Egipt
Republica Arabă Siriană
Republica Ciad
Republica Democratică Congo
Republica Democratică Socialistă Sri Lanka
Republica Federală Nigeria
Republica Federală Somalia
Republica India
Republica Indonezia
Republica Irak
Republica Islamică Afganistan
Republica Islamică Iran
Republica Islamică Mauritania
Republica Islamică Pakistan
Republica Libaneză
Republica Mali
Republica Populară Bangladesh
Republica Populară Democrată Coreeană
Republica Sudanul de Sud
Republica Sudan
Republica Tunisia
Republica Uzbekistan
Republica Yemen
Statul Libia
Uniunea Comorelor
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 388 din data de 25 aprilie 2024

Ordinul 645/2024 M.Of. 388 din 25-apr-2024

pag. 1 4/29/2024 : mae7@mae.ro


